quando literę continent certam formam quę per iudicem executorem seruata non fuisset. *cum dilecti* cum ibi adductis per Fel. ex n. 6. *de rescrip. Lancel. de argenti. n. 4. in presam. n. 477.* Flam. Paris. *de resigna. benef. l. 13. §. 6. c. 24.* Quinto limitat. n. 235. quādo pro parte possessoris probaretur quod tales literę essent subreptitę, vel obreptitę. *c. postulat. c. super literis de rescrip. Aym. conf. 38. numero duodecimo.* Lancello- tum ubi supra numero 78. de clausula autem, *missio qualibet illicito detentorę,* appositā in literis Aposto- licis ait a numero 236. quōd licet faciat iudicem execu- torem mixtum, & requirat ordinem iudiciarium secundum Felinum post Abb. & alios in capite de cetero numero nono de re iudic. Marchef. *d. l. 2. parte capite 3. numer. 35. cum aliis,* tamen quando gratia est iustificata legitime, & literę non sunt expeditę sub intrusione, non retardat executionem literarum, & ita seruari videt & tradit Ferret. *conf. 7. n. 2. in fin. & num. 13.* nam aliter cum d. claus. semper apponatur, nunquam literę Apost. habent paratam execut. de aliis & limitatio remittit n. 238. Lancel. *d. c. 4. in pres. a. n. 477. §. que ad n. 507. & in prædict. calib. vt ad- mittatur appellatio, & suspensio proponitur, inquit ibi. commissio ab appellante porrecta in plena signatura gratię, vel iustitię, & deducuntur cau- sę grauius iudicis executoris, & postquam si- gnatura gustauit de illis interdum solet rescribere, & committere simpliciter causam appellationis in Rota, & interdum solet adicere clausulam, *Si quid exequendum sit ipse Rota index exequatur,* quę clausula auert potestatem exequendi a iudice a quo & illam transfert in iudicem ad quem Rota dec. 477. n. 7. lib. 3. par. 3. *d. iust. Lancel. c. 18. n. 58.* Et fuit de- cium in Tolctana parochialis, 23 Janu. 1604. coram D. Sacratio, &c. interdum etiam solet signatura rescribere *Partis literis arbitrio Rota, &c.* Sed certa clausula *partis literis, siue partis arbitrio Rota* nunquam ponitur nisi in commissione appellationis, & sententia vigore breuis. Et prædicta quidem doctrina Gonzalez videtur conformis stilo signaturę. Quis Rota absolute velit dari appellationem suspensiuam a dictis executoribus, ex quo tenentur assu- mere partes iudicis, quando est intrusus, & gesta post appellationem, seu in tempore ad appellandum esse attentatę, vt patet ex adductis sic potius videtur flā- dum stilo signaturę ad dicta sup. 1. p. c. 5. n. 120. & 4. p. c. 2. n. 18.*

Ex quibus id tandem inferitur, ¶ quod si possessio Beneficij sit vacans, non tenetur executor aliquem citare, nec assumere partes iudicis, & ideo ab eo non potest appellari, Flores d. 9. q. n. 52. Quod procedit etiam stante clausula ¶ *vocatis vocandis,* vt in illa Tu- den. parochialis, de qua sequenti n. 44. & etiam stā- te clausula *citatis N. quę videtur intelligenda quatenus ille possideat non alias.* Si tamen comparet legiti- mus contradicor ¶ pro suo interesse & præiudicio, de quo tamen si negetur debet in continen- ti summarie docere iuxta notata per Doct. in cap. *ve- niens 2. de testibus Menoch. de arbit. lib. 2. casu 18. & Couar. præf. cap. 16. numero 1.* debet eum audire & assumere partes iudicis, vt per citatos, sup. n. 10. maxime Felin. in d. c. *in 27.* Etiam si compareat post ita- tum decretum, seu mandatum ¶ possessionis, dum- modo realiter non sit capta, nam dum non est capta res videtur integra cum non præcesserit sententia in contradicorio iudicio. Sed post captam realiter ¶ possessionem contradicor comparens deberet re- currere ad ordinarium, & coram eo contra possi-

dentem agere, ad audiendum enim huiusmodi con- tradicorem, si iam expirauit executoris potestas cum sit noua actio, & nouum iudicium, quicquid sit quoad defendendum inducitur de quo dubio seq. 146

Decimo dubitatur, ¶ quādiu duret potestas dic- torum executorum, quibus mandat vt prouisum in possessionem Beneficij inducant, & defendant in- ductum, &c. facientes eum ad Beneficium admitti si- bique de fructibus integre responderi, &c. de qua clausula vide Rebuff. in *praxi in forma nona prouisi- onis verb. & defendant inducitur,* & in concordatis in forma mandati, verb. defendentes, & in rep. c. 2. de concessione præben. 29. 30. 31. clausulis mandatorū.

In quo dicendum videtur, quod quādiu ¶ non ¶ est facta executio durat ita potestas, etiam post an- num a sententiā lata contra intrusum, seu contradic- torem cum sit accessoris ad gratiam, *arguunt. cap. si super gratia, de offic. deleg. in 6. & quod infiducit. n. 313.*

Non obstat tex. in c. *querenti de offic. delegat. Tybi* delegatus Papę non potest exequi suam sententiam, nisi vsque ad annum, quia loquitur de delegato ad causam principaliter, & diuersa est ratio in executori gratię, cuius potestas tanquam accessoris debet durare sicut ipsa gratia, ad *reg. accessorium in 6. & videtur accipiendus Innoc. in c. pro illor. n. 3. de præb. & ibi Abb. n. 10.*

Data vero possessione non est finitum ¶ eius offi- cium, donec habeat fructus, Card. in *Clem. si plures, n. 2. de præb. & Flores questio 1. e quartis, numero 60,* nam alius gratia non est plene executā, maxime cum in d. clausula expresse habeatur, quod faciat de fructibus responderi: Quāuis si negetur fructus non ¶ rati- one tit. vel gratię, quę impugnetur, sex ex alio capite, & ratione: vt quia prædixi ex quibus præiudici- um dicuntur non spectare ad Beneficium, seu ali- quę decimę dicuntur ad illud non pertinere, execu- tor non te introuidet, ¶ quia est q. omnino separata ab executione, Cardin. d. numero 2. & ibi Bonif. nume- ro 63.

Difficultas est, quando prouisus semel ¶ fuit indu- ctus in possessionem plene, quanto tempore duret potestas executoris, & effectus illius clausule ad illū defendendum si in possessione turbetur.

In qua communis opinio est fundum ¶ Felin. in d. cap. *querenti ad si* quod illa potestas durat vsque ad annum a die possessionis per illum tex. quod etiam tenet Card. d. numero 2. & sequuntur *Menoch. de rem. remed. l. n. 90. & Flores sup. & videtur etiam tene- re Bonif. d. n. 63. & Puteus dec. 334. n. 5. lib. 1. & decis. 18. lib. 2.*

Alij dixerunt quod ¶ durat ad instar potestatis conseruatoris de qua in cap. *si de offic. deleg. in 6. vt re- fert Abb. in d. c. pro illor. de præb. n. 11. & sic quod non claudat anno.*

At Io. Andr. in d. c. *pro illorum,* dicit, ¶ quod audi- uit cōriam tenere, quod si aliquādiu inducitur in pos- sessione pacifice possedit, expirat eius potestas, quod satis placet Abb. ibi, & Staphil. *de literis gratię, tit. de vi & effecta clausul. §. significatio clausula inducemes, n. 3. ne præiudicetur potestati Ordinaris atq. cap. ad hęc de rescrip. c. peruenit. n. 9. 1. & tenere videtur In- noc. sup. & Flores maxime stante Concil. Trid. sess. 24. c. 20. n. 62. 63. & 64. & facit pro hac sententiā tex. ¶ in c. in literis de officio deleg. Nec obstat tex. in d. c. *querenti,* quia procedit quando nondum fuit facta executio, si enim delegatus executus est sententiā suā, & aliquādiu ille pacifice possedit, expirat etiā intra annum*

annum potestas delegati, quia annus non datur, ni- si pro executione faciendā, quantumuis in continen- ti ille molestar, potest delegatus exercere officium suū, quia non potest dici facta executio, ex quo incontinenti est facta turbatio, ita Io. And. & Abb. n. 6. & Fel. n. 20. *vers. 2. n. c. 2. querenti,* idem Ab. in d. c. *pro illor. n. 10. contra glo. ver. ad integr. in d. cap. querenti, & ibi Card. & in d. c. pro illorum, & in d. Cl. si plures n. 3.*

§. 2.

Quid debeant verificare de executoribus.

SVMARIA.

¶ Vid. debent verificare prædicti executores litera- rum Apostolicarum, n. 156.

¶ Et quoad executores literarum in forma gratiasat Resol- utur non teneri aliquā verificare pro executione faci- endā, nisi alius sit in possessione Beneficij, quem debet citare, vel alias comparere legitimum contradicor, tunc enim executor debet assumere partes iudicis, & imperans verificare suam gratiam, & narrata in ea maxime parte opponente, etiam si esset procedendum ex- ceptur, &c.

¶ Imperans tenetur verificare narrata in sua gratia, quā mouerunt Papam ac conceden. vel ad facilius conceden. etiam si non negentur & parte non opponente, numero 161.

¶ Imperans parte non opponente, non tenetur verificare, nisi ea quorū gratia vitas gratiam quia imperans alias esset inhabilis, vel quia sunt fundamentum gratię, vel quia gratia sui facta sub conditione, & ea quorū expressio mouit ad conceden. vel ad facilius concedendum. parte vero opponente tenetur verificare omnia narrata, etiam valorem Beneficij, & ob- tentorium, narratum, & qualitatem Beneficij narra- tam, &c. & ita videtur intelligenda quadam dec. Rota, a n. 162.

¶ Vbi narratur valor Beneficiorum distincte, & separati- tim, debet ita probari, & non in confuso, seu omnium sumi, n. 165.

¶ In verificatione valoris obtentorium, qualis probatio etiam minor semiplena sufficit, n. 166. Et Canonica- tus, & dignitas, non habentes fructus in absentia, pos- sunt sumi, seu cum alio poni in 24. licet alias solus so- leat poni in 24. n. 168.

¶ Imperans tenetur verificare etatem expressam n. 169. etiam si solum insit pro absolutoria, quando aduer- sarius qui venit ex alio tit. illum alias iustificauit, nu. 170. nisi secundus imperans imperans certo modo, quia primus non expresserit etatem etatem, seu ob- defectum etatis legitime, narratur certo modo imper- tans tenetur id probare plene, numero 171. & sequent.

¶ Improbatur consil. Menoch. dicenti, non esse surrepti- tiam gratiam, si quia imperans expressit, se tunc esse in 13. etatis anno cum solum esset in 12. quod non videtur verum, maxime si illi deesse vltra sex menses, imo etiam absolute narrata debet omnino verificari, n. 173. & sequenti.

¶ Cum incumbat onus probandi etatem ¶ idem est de legi- timitate ¶ quando de illa non est facta mentio in gra- tia, a numero 175. resoluitur quod si quis petit senten-

tiam canonicatorum, non ad iudicatoriam Beneficij, & ex aduerso negatur eum habere etatem legitimā, et incumbit onus probandi etatem, si vero ex actōris non negatur, non teneatur eam probare ¶ & quādo negatur sufficit ad eam probandam semiplena probatio, quę sufficit ad probandam habilitatem, etiam narratas, & ubi Papa dicit interpretari eam ex cano- nicatoribus ex animatus, & idoneum repertum fuisse, ex eo probatur etiam habilitatem ad Beneficium re- quisita, &c. & idem in in. ordinarij. Si vero quis insit pro absolutoria, indistincte non tenetur proba- re etatem non expressam, &c.

¶ Quomodo probetur etas remissius, n. 186. & num. 187. & seq. ponuntur dec. Rota circa id.

¶ In gratiosis omnia narrata sunt verificanda, nu. 189. & sequen. ubi ponitur resolutio Rota. Quāuis in rescrip- tis ad liter. ex pluribus narratis satis sit vnum veri- ficare, quod sufficeret ad mouendum Principem, a numero 191.

¶ Quod etiam procedat in materia componendi, pro qui- bus soluitur compositio quantumuis magna, quia nihilominus remanet gratiosa, &c. n. 194.

¶ Coadiutoriam imperanti narratam etatem, & alia im- pedimentū coadiuti, non sufficit probare impedimen- tum etatis tantum ex Rotā, n. 195.

¶ Improbatur consilium N. n. 197. quod dispensatione, seu privilegio concessio ob plures causas, etiam copulatiue narratas, quia omnes non sunt de iure necessariae, satis est vt vna verificetur sufficere, n. 196.

¶ Qualibet expressio falsa vitas gratiam, etiam quod alius esset princeps concessurus, n. 197. Satis in quod est- set talis, quę inducit, aut mouere paruit ad citius, seu facilius concedendum, &c. n. 198. Et seq. ubi ponitur resolutio Rota.

¶ Surreptio vitas gratiam, nedum quando fuit causa in- ductiua ¶ finalis gratię, sed etiam si fuit causa imp- pulsiva, vt quia princeps alias concessisset, se nomi- ta facilius, nu. 200. Non solum in Beneficialibus, sed etiam in ceteris omnibus gratiis contra aliquos num. 201.

¶ Caput super literis, de rescrip. in 2. casu loquitur in res- criptis ad liter. nec habet locum in gratiosis, numero 202.

¶ Improbatur consilium Rebuff. in valore dispensationem ubi imperans expressit se veriusque iuris Baccalarem, licet non sit nisi in altero, n. 203. & dec. Cassad. 7. de concess. præb. n. 204.

¶ Sufficit imperanti verificare de falso Doctoratum narratum, n. 205. Nā regulariter sufficit per narrati- uam verificari de falso, & non de iure, n. 206. Satis ubi non agitur de perpetuo prauidicio, nu. 207. & seq. ubi ponitur resolutio Rota.

¶ Qualitas narrata tendens in prauidicium alicuius, etiā quod facilius non inducat ad concedendum, verifican- da est, n. 209.

¶ Gratia si neutri, de qua agunt relati, nu. 210. Quāuis sit conditionalis, & habeat displicem conditionem, quod Beneficium vacet, & neutri sui competat, & im- petrans debeat eam iustificare, & verificare, vt am- que conditionem, sicut etiam est iustificanda quoad li- tem narratam quam gratia supponit, n. 212. & seq. ubi ponuntur resolutiones Rota, tamen quoad non in- alterius facti dicitur iustificata est eo quod de tali iure in alio non constat, & numero 214. cum seq. ubi ponuntur resolutiones Rota, & 216. dec. Rota.

¶ Quod non procedat quādo aduersarius mittit prouisionem

Ordinari, qua non est iustificanda, cum Ordinarius provideat. *Motu proprio, & Ecclesia, non per se, & sic, & non in iuris, non iustificatur ex inspectione aliorum, & consequenter impetrans gratiam, si nentis, debet aliunde probare, quod illi us non competit, & c. numero 219. & seq. ubi ponitur resolutio Rota.*

Habens gratiam ab Ordinario, non tenetur eam iustificare, quia Ordinarius provideat Motu proprio Ecclesie, non personis, & censetur informatus de qualitatibus subditorum, a n. 221. ubi ponuntur resolutiones Rota.

Qualis probatio requiratur pro iustificatione gratie, & verificatio narratum, an plena & concludens, an semiplena sufficiat, an 214. Resoluitur quod narratio super qua principaliter fundatur gratia est plena probanda, ut narratio reservationis denoluntis non expressio veri valoris, & c. pro verificatione vero narratio que non est principale fundamentum gratie, licet sit causa motiva, & semiplena & pars illius, sufficit semiplena probatio, ut in narratio valoris Doctoratus vel alterius qualitatis, & adducuntur resolutiones & decisi. Rota, & doctrina Gonzalez.

Executor literarum in forma dignum, seu commissaria, tam prius quam secundus non tenetur iustificare nisi illud, quod sibi a Papa mandatur verificari nempe idoneitatem impetrantis, & cum gratia est per resignationem in sacris constituti, quod aliunde habeat, unde commodum vivere possit, n. 231.

Quamvis communiter soleat fieri informatio super verificatione omnium narratum, n. 232.

Idoneus in proposito quis dicatur, seu in quo consistat idoneitas, numer. 233. Resoluitur consistere in legitimis natalibus ordine, etate, moribus, & scientia, & c. & numero 234. Ponuntur declarationes Sacre Cong.

Quomodo dictus executor debeat diciam idoneitatem, n. 235. Resoluitur idoneitatem quoad literaturam verificandam esse per examen persona, quoad alias vero qualitates, & quod aliunde vivere possit resignans per testes, seu alias probationes.

Ad parochiales in forma dignum, examinatores debent facere relationem & approbationem, non solum quoad literaturam, sed etiam quoad clericatum, legitimitatem, etatem, mores, & c. a n. 236. & ponuntur declarationes Sacre Cong.

Instituto parochialis facta ab ordinario presentato a patrono facta solum relatione ab examinatore quoad sententiam, & non quoad mores, & c. est nulla ex Rota, quamvis alias aliud duxisset a numero 239.

In idoneitate probanda non requiritur citatio alicuius, cui vacatio parit, etiam si adesse intrusus, vel contra-dictor, a n. 242.

Nec est necessarium super idoneitate testes in forma recipere, sed sufficeret executorum exorauicialiter se informare, numero ducentesimo quadragesimo quarto. Nec verbum si constiterit, includit citationem patroni, quando committitur executio de re vacante, & licet eam includat, si de re non vacante committitur, & sic cum adesse intrusus, tamen intelligendum est respectu ad hunc iudicialium, & qua sunt in forma iudicij, qualis non est examinatio, & c. a numero 246. & numero 247. Adducitur resolutio Rota.

Delegatus cui Papa committit, ut se diligenter informe

de utilitate Ecclesie, & si repererit in eadem utilitatem cedere alienationem consensit, & c. facta est adhibeat cognitionem extraiudicalem, & absque citatione, & sic ex præsuntur, & c. numero 248.

In dispensationibus qua committuntur Ordinariis, cum clausula quod diligenter se informant, & c. non est necessarium testes in forma recipere, sed sufficit extraiudicialiter se informare n. 249. & quaedam declaratio S. Cong. qua ait requiri citationem, intelligitur quando est aduersarius n. 250.

Si per testes presentatos probatur idoneitas impetrantis seu veritas precum dispensationis, ipsi tamen executori contrarium constaret, non liceret exequi commissionem, & c. numero 251. & semper expandit, quod in huiusmodi verificationibus examinatur ut officio aliqui testes, qui rem melius scire possent, & c. n. 252.

An si semel examinatus, non reperitur idoneus, possit iterum examinari, & illi tunc reperio idoneus Beneficium conferri a n. 253. Resoluitur negative, maxime in parochialibus, nam in aliis Beneficium probabile videtur posse, quamvis quoad congruam resignationis sufficiat quoadcumque de illa constare, quandoque res est integra, & c. Cauendum tamen erit in resignatione ne incidant in constitutionem Gregorij XIII. de publicandis, & c. n. 257.

An si impetrans sit reuer a idoneus, non tamen sit per executorum verificatum, teneat collatio n. 258. Resoluitur quod non, nam est conditio non existentis, sed congnitionis.

An si impetrans sit idoneus, & per executionem sciatur, possit ad executionem procedere absque alia verificatione, seu informatione a n. 259.

Resoluitur quod, non alia prouiso erit nulla propter defectum forme, & conditionis de limitato modo scientie, quam important illa verba, si repererit idoneum, sicut clausula si est ita.

Quod procedit etiam si de idoneitate notorie constet, nam quando examinatio est de forma, pretermitti non potest quantumcumque examinandus sit notus, præsertim in parochialibus in forma dignum coram aliquo, n. 264.

Si executor cui committitur collatio Beneficij simplicis in forma dignum committit examen alicui, qui dat illi schedulam approbationis absque examine, quia est sibi nota sufficientia, an censetur seruata forma examinationis, & valeat collatio, n. 269. Resoluitur quod sic licet tutius sit, quod fiat examen aliquod pro forma.

An si dictus executor fecerit examinationem, & putans ipsum idoneum, cum non esset, cantulit Beneficium, collatio valeat? a numero 270. Resoluitur quod sic, quod tamen secus esset in dispensationibus commissis Ordinariis, & quoad congruum resignans, n. 275.

Si per examinationem factam, seu alias executor intelligeret, seu intelligere deberet eum non esse idoneum, & nihilominus conferret, collatio non valeret, n. 274.

In parochialibus debet executor impetranti conferre, & collatio in valida si examinatores illum approbant, quamvis ipse cum non putet idoneum, n. 275.

An sit necessarium constare, quod resignans tempore resignationis, & date aliunde habeat congruam, an vero sufficiat quod eam habeat tempore executionis gratiae a num. 276. Resoluitur satis esse quod de ea constet

constet tempore executionis, cum verba, si tibi constiterit, sint futuri temporis, & qualitas admittit verbo debeat intelligi iuxta tempus verbi, & sic limitatur reg. quod scripto confidatur respectu date, & adducitur dec. Rota & sic tempore executionis resignans esset mortuus, non esset opus eius congruam verificare, numero 280. ubi ponitur declaratio S. Cong.

Si executor qua sibi non constiterit de congrua, pronuntians non esse locum executioni literarum, non erit locus appellationi, nec sufficet in gradu appellationis constare n. 281.

Cum resignatio est expedita in forma gratiosa, tunc clausula, seu narratio de congrua, debet esse vera tempore date, & c. d. reg. n. ducentesimo octuagesimo secundo.

In dispensationibus matrimonialibus qua committuntur Ordinariis sufficit narrata esse vera & verificari tempore executionis commissionis, licet tempore date non essent vera contra aliquos, quamvis secus sit in dispensatione in forma gratiosa, a numero 283.

In dispensationibus cum copula, in quibus impetrantes narrati copulam præcessisse, & quod nisi matrimonium inter eis contraheretur ipsa diffamata remaneret, & c. Si ista non essent vera tempore impetrationis, sed postea consulto copulam habuissent, vel alias infamiam procurasset, dispensatio non valeret, & sic procedet sententia aliquorum, numero 287. & seq.

Non sufficit causam narratam fuisse veram tempore impetrationis, & relationis factæ Papa, si tempore executionis deficiat, etiam si non sit vera, quamvis dispensatio facta, & maxime formæ effectum non videtur, etiam si postea causa deficiat, & c. a numero 289.

Dispensatio ob paupertatem, seu dotem minus competentem, non vitatur, si postquam Ordinarius dispensauit mulier facta esset diues, etiam si nondum matrimonium esset contractum, n. 291. Etiam tempore dispensationis haberet spem quasi certam successionis, vel applicationis bonorum, si non esset legitima necessario sibi debita, n. 292.

Narratio & clausula quod resignans habeat aliunde, vna cum pensione sibi reseruata vnde vivere possit, verificatur sufficienter si ex pensione illa habeat vnde vivere possit, licet non verificetur, quod habeat etiam aliunde, n. 293. Et quamvis in literis dicatur dummodo aliunde habeat, vnde vivere possit, non excluditur, quin pensio sit in congrua computanda, numero 294.

Admonetur lector quod in hac materia de executione & verificatione literarum caueat a Flores Mana, num. 295.

Quamvis contrarium vult Zerola in praxi Episcopali, p. verb. executor Apostolicus §. 2. dicens executorem teneri se informare de omnibus expressis in literis, & ex officio debere facere, quod impetrans probet narrata coram eo, sicut præcedit in dispensationibus matrimonialibus. Sed iste author omnia confundit, in dispensationibus enim est diuersa ratio, nam ponitur in eis ista conditione, & forma, vt de veritate precum se informet, & c. vt in clausula supra posita, numero 105. quod executori literarum Beneficialium in forma gratiosa non iniungitur.

Id tamen procedit, nisi aliud sit in possessione Beneficij, quem debet citare, vel alias comparere legitimum contradicentem, tunc enim vt dictum est dubio 9. executor tenetur assumere partes iudicis, & impetrans verificare quia gratiam, & narrata eam tamen parte opponente, suam partem illius, & subintelligitur clausula, si preces veritate manent, ca. 2. de rescript. exceptis his que iure præsumuntur. Io. And. & alij n. c. de liti. contestat. in 6. Inola in c. super literis n. 39. de rescript. Abbas ex constituto, n. 4. & Fel. n. 1. eodem tit. & in c. fin. de presump. Mill. in rep. verb. gratia si dicitur Aymon. conf. 104. num. 3. Rebut. ad leges Gallicæ 2. 10. tit. de rescript. in præf. n. 56. Mand. de etate minori. §. 28. n. 2. Nauar. in c. si quando, de rescript. excep. §. 4. Masc. de probat. conel. 1128 alias 1123. & 1236. Flam. Paris. de resignatione, l. 10. §. 3. ex n. 1. & particulariter num. 50. Zech. de Benef. & prescriptio, cap. 9. num. 3. versic. pronus quoque & cap. 13. n. 4. versic. resignarius præterea, Puteus dec. 300. n. 2. Caputaquen. 39. p. 2. Casar. de Grassis dec. 48. §. 66. & Rota dec. 412. & 514. in princip. p. 1. diuersorum. Etiam si esset procedendum executiue, Casar. de Grassis dec. dec. 38. n. 4. vt dictum est sup. l. p. c. 5. ex n. 4. 2. quanto magis cum tunc sit via ordinaria, & est decisio in vna Spoletana Canonica, 19. Iunij 1600. coram D. meo Corduba, que sic se habet. Fuit resolutum sententiam Vicary non esse exequendam, quia non apparebat de bono iure Hostij, sine quo non datur executio iuxta stylum Rota, Casar. de Grassis dec. l. num. 6. de appellatio. & fuit dictum coram bona memoria Oriolen. in vna Romana Grati. 17. Decemb. 1574. imo de iniustitia sententia satis constabat cum eius gratia non fuerit iustificata coram dicto Vicario iudice executori quo casu sententia reddidit notorie iniusta, & surreptitia, Caputaquen. decisione 345. parte secunda & decisione 229. numero secundo parte tertia & fuit dictum coram D. Pamphilio, in vna Casar. Augustana pensiois 20. Decemb. 1591. & coram me in Ferrar. parochialis primo Aprilis. 1595. vnde postius videbatur apparere de lesione ad effectum restitutionis.

Quinimo impetrans tenetur verificare & narrata in sua gratia, que mouerunt Papam ad concedendum, vel ad facilius concedendum, etiam si non negentur, & parte non opponente ex ratione dicta, quia sunt pars suæ gratiæ. Egidius decisio 303. Rota in vna Fesilana preceptorie 27. Ianuarij 1563. coram D. Robulterio infra relata numero 215. & in Salamantina pensiois 18. April. 1572. coram Domino Lancellotto, & in Casar. Augustana pensiois, 20. Decemb. 1591. coram Domino Pamphilio sup. adductis parte prima capite quinto num. 443. & 448. & in Ferrar. parochialis, 1. Aprilis 1596. supra relata numero centesimo vigesimo tertio & in Argentina Beneficij, duo decim Nouembri. 1601. supra adducta n. 130.

VNdecimo dubitatur, quid debeant verificare prædicti executores literarum Apostolicarum. Et quoad executores literarum in forma gratiosa, dicendum est non teneri Taliquid verificare pro executione facienda, nam ad capiendum possessionem probatio nequaquam requiritur, Flaminius Parisius de resignatione Beneficij lib. 10. §. 3. num. quinguesimo tertio qui ait esse commune, & receptam doctrinam sententiam in stilo obseruatam, namque videmus resignatarios capere possessionem Beneficij resignati in curia, vel extra, absque verificatione narratorum.

153 Sed offert se difficultas circa predicta, & t circa illam decisi. Salamantinam, & Agrigentinam quatenus dicunt, quod tenetur. v. si fuerit omnia narrata parte opponente, parte vero non opponente, tenetur verificare ea solum quorum salutas vitat gratiam, vel quorum expressio facilius mouit Papam ad concedendum, que differentia non videtur a, t, nam etiam parte opponente non tenetur quis verificare, nisi ea quorum salutas vitat gratiam, vel quorum expressio facilius mouit Papam ad concedendum, alia enim sunt impertinentia, vt patet. nec falsa expressio quae non mouet ad facilius concedendum vitat gratiam, Rota decisi. quarta & septuagesima de rescriptio in antiquis, Aegidius decisione quarta, Caputaquen. decisione recentissima de tina numero quarto parte prima, & Rota decisi 531. parte prima diuers.

163 In qua difficultate videtur dicendam t quod impetrans parte non opponente, non tenetur verificare, nisi ea quorum salutas vitat gratiam, quia alias impetrans esse inhabilis, vt clericatum expressum, vel dispensationem vt in terminis dicitur decisi Salamantinæ, nam impetrans narrat se militem S. I. Hierosolimitanum vt in de sfo. 47. Cæsaris de Grassis eiusdem causæ) vel quia sunt iuramentum gratiæ, vt rescriptionem, vel deuolutionem narratam, vel quia gratia fuit facta sub conditione, vt in pensione dummodo remaneant centum pro rectore, seu dummodo dimissam partem non excedat, vel quia alias Papa omnino non concessisset, & etiam ea quorum expressio mouit Papam ad facilius concedendum, licet alias concessisset, vt Doctoratum, seu Baccalaratum, familiaritatem &c. vt in dicit. decisione Aegidij 303 parte vero opponente tenetur verificare omnia narrata, id est non solum dicta, sed etiam valorem Beneficij, & obtentorum narratum, quem non tenetur probare nisi opponatur, seu negetur, vt in dicit. 64 de concess. prebende in antiquis, & collector decisione vicesima de prebend. in nouis (quamuis contradicit Rota ibi,) Puteus decisione 24. l. i. Felinus c. id aures, de rescrip. numero. 4. vers. fallit. i. Selina de Benef. par. quest. 12. 2. qualitate sub num. 2. Malcardus conclus. 885. num. 10. & 887. num. 10. & 888. num. 8. & d. conclus. 1226. num. 4. & Flam. Paris. d. l. lib. 10. g. 3. num. 4. Et qualiter Beneficij narratam, vt quod non requirit residentiam, dicitur in suam, seu ciuitatem narratam quam tenebitur probare, si opponatur alias non, nisi narrauerit se esse ex diebus vbi impetrat Beneficium, de quo inf. 7. p. ap. 9. Et ita videtur intelligenda d. dec. Salamantina & Agrigentina.

164 Pro qua intelligentia, t & explicatio ne facit, quod tradit Salsolius Thiberius in practica Auditoris cameræ lib. 3. cap. 1. num. 8. & 9. ex consilio dominorum abbreviatorum de maiori parte resolutum esse, & obseruatum, quod quando literæ pensionis habent clausulam dummodo pensio huiusmodi, & alie forsitan assignate me hietate fructuum non excedant, agentis ad pensionem, etiam titulario non opponente, necessario incumbit onus verificandi pensionem annis singulis, ineditatem fructuum detractis, etiam omnibus pro Ecclesiæ seruitio necessarijs, non excedere, quomodo autem literæ habent clausulam, quorum fructuum ineditatem ipsa pensio, vt aliteris, non excedit, si de fructuum valore à titulario opponitur probandi valorem, onus pariter ad agentem spectat.

165 Et vbi narratur valor t Beneficiorum distincte & separatim, debet ita probari, & non in confuso, seu omnium simul, verbi gratia, narratur quod vna nō excedit centum, & aliud 24. non sufficit probare in confuso, quod ambo non excedat 24. sed est necessaria probatio distincte iuxta narrata. solum est, quod vnum non excedit centum, & aliud 24. vt fuit consideratum in Oppiden. pensiois 3. Iunij 1583. coram D. Pamphilio, & fuit dictum in vna Lamaccin. Beneficij 11. Feb. 1598. coram D. meo Corduba, circa verificationem valoris obtentorum. Licet alias in ea qualis probatio etiam minor semiplena sufficiat. Aegidius decisione 674. t. & 683. vt ibi etiam dictum est, & in pluribus alijs causis, & particulariter in vna Virdunen. Canonici coram D. Pamphilio, 13. Ian. 1595. t. vbi fuit resolutum. Quod ad probationem valoris obtentorum qualis probatio, etiam per duos testes de auditu sufficit, etiam si non percussit tempus gratiæ, & testes examinatis coram Audite Camera, & tanquam ex eorum literarum super valore faciunt fidem in Rota ad canonizationem gratiæ, Rota diuersorum 2. p. decisi. 55. Et ibi etiam fuit resolutum, t nihil refert quod Canonici, qui non habet fructus, nisi residendo exprimat in 24. ducatis simul cum alio, licet alias solus exprimit soleat in 24. Et sic Canonici & Dignitas non habentes fructus in absentia possunt simul poni in 24. condicunt. onf. Nauar. 10. de rescrip. quod impetratio plurium Beneficiorum, quorum nullum excedit valorem 24. non est nulla, eo quod eorum valor simul exprimat non excedere 24. & cetera.

Cum ergo impetrans teneatur verificare t narrata in sua gratia, vt dictum est, tenetur verificare etate expr. dicit. puteus dec. 187. & 202. l. i. & 377. lib. 3. Caputaquen. dec. 128. 150. 131. 30. 312. & 315. vbi de etate in coadiutoria narrata, & Flam. Paris. d. l. 10. g. 3. n. 36. & 37. Etiam si solum inquit pro t absolutoria quando aduersarius qui venit ex alio tit. illum alias iustificauit, Put. d. dec. 300. l. i. Mandol. de etate minoru 217. 28. nam vt dictum est sup. 174. eden. parte. 3. dub. 14. a. n. 189. Si actor iustificauit gratiam suam, reus excipiens tenetur suam quoque iustificare, Nisi t fecerit impetrans impetrauerit certo modo, quia primus non expresserit veram etatem, seu ob defectum etatis legitime, nam tunc certo modo impetrans teneatur probare illum non fuisse in illa etate, tanquam fundamentum suæ gratiæ, Put. & Mand. vbi proxime. Et teneatur id probare plene ad t. decisi. Hispan. portionis 20. Iun. 1594. sup. adductam preced. p. c. 4. n. 37. & d. inf. d. n. 225. v. n. 230.

Vnde consil. Menoc. 3. l. 6. t. vbi ait non esse surripitiam gratiam, & prouisionem Beneficij, in qua impetrans expressit se tunc esse in 13. suæ etatis anno cum solum esset in 12. non videtur verum maxime si ad 13. etatis annum illi decessit ultra sex menses, ad dicta inf. n. p. cap. 3. a. num. 48. Quinimo videtur t quod cum certa etas absolute narratur sine dictione, vel circa, de qua ibi debet omnino verificari, narrata enim videtur indiuidua ratione formæ, sicut de sententia dicitur, Rota decisi. 221. parte. 2. diuersorum.

Sed obiter est difficultas, tunc incumbat onus probandi etatem, & idem est de legitimitate, quando de illa non est facta mentio in gratia. In qua difficultate distinguendum est, t quod aut quis petit sententiam canonizatoriam sui tit. seu ad iudicatoriam Beneficij, & ex aduerso negatur eum habere etatem legitimam ad tale Beneficium, & tunc canonizatoriam, seu ad iudicatoriam petenti incumbit

incumbit onus probandi etatem, tanquam fundamentum suæ intentionis, cum id petat, tanquam habilis, Bald. in cap. presentia de probat. n. 34. & ibidem Fel. n. 27. Mandol. reg. 18. g. 3. n. 4. Rota decisi. de presump. in antiq. quæ ait, quod non presumitur quis legitimus ad hoc vt adiugetur Beneficium sibi, nisi probetur &c. Quod etiam inquit ad. dec. 19. de rescrip. foliat. in nouis, dec. Aegid. 76. quæ ait, quod impetrans Prioratum Monachalem, ad quem requiritur professio expressa illam si negetur probare tenetur, Caputaquen. dec. 308. n. 2. p. i. vbi ait, quod agens vt filius patrimonialis debet se probare talem. &c. & de. t. Ant. Aug. 1162. & 1163. l. 5. p. 5. diuers. Si vero ex aduerso non negatur non tenebitur eam probare cum de ea non sit facta mentio in gratia, vt colligitur ex A. decisione 76. Aegid. & d. decisione 1162. Antonius Augultinus.

178 Quamuis vbi agitur de t executione gratiæ in forma dignum, tenetur executor ex officio inquirere habilitates ad Benef. requisitas, vt infra dicitur à n. 231. sicut qui habet confirmare, vel inst. tuere, cum nouis de electione, Francus in reg. in famibus l. 6. sub. n. 4. & Felin. in d. c. in presentia n. 28. & Lamb. de iure patron. 2. par. 2. lib. 9. c. 6. ar. vltimo & questio. 8. articulo 11. & 13.

179 Et quando negatur, sufficit t ad eam probandam semiplena probatio, Rota d. decisi. 1163. Puteus d. dec. 202. vbi quod ad canonizationem gratiæ etas narrata ex coniecturis probatur, quamuis plenam videatur requirere d. decisi. 1162. Ad probandas enim habilitates etiam narratas sufficit semiplena probatio Aegid. d. decisi. 76. ad fin. & 113. & 114. Caputaquen. dec. 277. p. 1. Mandol. reg. 18. g. 1. ante n. 19. & T. Rota in pract. Episcopali 2. p. verb. clericus, §. 2. & Rota in Salamantina Capellanæ del Voto 20. Nouemb. 1592. & in Legionen. presumptioniorum 29. Nouemb. eiusdem anni coram D. Pamphilio infra adductis c. 4. seq. & in Calagurritana Beneficio de Ariola 16. Nouemb. 1592. infra adducta n. p. c. 1. n. 71. & in Toletana parochialis de Alcaudete 10. Maij 1596. infra adducta 9. p. c. 2. n. 347. & in Ciuitaten. Scholasticæ, & Canoniciatus 24. Mar. 1597. infra adducta n. 187. & in Colonien. Canoniciatus 20. Maij 1602. infra adducta 10. p. cap. 1. num. fin. contra & alias scæp. & dicitur infra à num. 355.

180 Et vbi Papa in literis dicit impetrantem t ab examinatore examinatum, & idoneum repertum fuisse, vt in literis in forma gratiosa, dici solet, ex eo probatur eius habilitates ad beneficium requisitas, donec contrarium probetur, vt in illa decisi. Bononien. Canoniciatus de anno 1591. de qua infra. 7. p. cap. 1. n. 267. & in Burgen. Abbatis de Fonca, de mense Martij 1592. coram D. Giffio, & in Nucernina beneficiorum 30. Octobris 1592. supra adducta num. 187. & in Curcolien. Canoniciatus 21. Martij 1602. coram D. Corduba, & d. Colonien. 20. Maij eiusdem coram D. Pamphilio, & in alijs causis, quod tamen solum videtur intelligendum de habilitatibus ad beneficium necessarijs, & requisitis, non vero de alijs in gratia narratis, quæ erunt alias probandæ per impetrantem.

181 Et idem erit in tit. t seu collatione ordinarij dicentis illum examinatum, & approbatum, ad quod facit decisio in causa Bononien. Decanatus de anno 1587. coram t. D. Rubis, que sic ait, resolutum fuit, quod si possessio Marcello non est attentata, onus probandi incumbit Emilio, & materia non habet disti. ultiam, cum Emilio ad hoc non iustificauerit ius suum, si

vero esset attentata, iure licet onus probandi incumberet Marcello, tamen dicendum dicitur satis esse probatum clericatum Marcello non solum ex iuris presumptione, sed etiam ex eo quod fuit presentatus tanquam clericus, & coram examinatore, fuit opposita quod non erat clericus, nihilominus examinatore approbauerat Marcello tanquam habitum, & idoneum non obstante ista opposicione, & ita comprehenditur clericatus. Sed vide circa hoc dict. infra à num. 211.

Aut quis instat pro absolutoria tantum t à petitiis, & tunc in distincte non tenetur probare etatem, in sua gratia non expressam, etiam si ex aduerso negatur, nam ex quo non fuit de ea mentio in gratia, presumitur habilis ad istum effectum, & dicenti, seu opponenti eum non habere etatem legitimam incumbit onus probandi, Rebus. in pract. n. requisita ad collationem bonam n. 39. & in repet. c. extrapada. §. quæ vere, de prob. 3. notab. vers. si vultis. Malcar. conclusio. 667. n. 6. & optime Mandol. d. reg. 18. g. 3. num. 4. & 599. vbi ait, omnes de Rota in vna Ciuitaten. parochialis de Aldealba de anno 1548. indistincte tenuisse, & cõclusisse, quod possessor petens absolutoriam tantum non teneatur probare etatem, & in causa Hispalen. canoniciatus inter Rodericum Luxero suum clientem, & Didacum Vazquez, qui dabat de dict. regula. 18. de etate, dato dubio cui incumberet onus probandi etatem, resolutum fuisse quod onus probandi minorem etatem incumberet Didaco Vazquez, quia dabat regula vnde debebat docere se esse in calu regula, & quia non fuerat facta mentio in gratia Roderici, vnde presumebatur habilis, secus si fecisset mentionem de etate, quia tunc tenetur probare narrata, vt distinguit Ioan. Andr. in reg. in famibus vbi Francus n. 4. & inter alia allegaffe pro suo cliente consil. Calderini 5. de probato. & Pauli de Castro 447. alias 438. hæc Mand. & facit alias dec. Putei 366. l. 1.

Facit ad prædicta t communis opinio quæ habet quod fundus se super etate minori, vel maiori, debet illam probare, Felin. in d. c. in presentia de probatio. n. 28. Alicit. de presump. reg. 2. presump. 14. Mandol. n. 3. & de etate minoru §. 1. & consil. 17. Pechius in reg. beneficium leg. 6. numer. 27. Duennas reg. 258. & Malcar. dicit. conclus. 667. ex num. 1. & Pacianus de probat. leg. 2. cap. 24. numer. 4. & 14. Menoc. presump. 50. l. 2.

Et quomodo probatur etas, vide per t Bart. in l. de etate §. de minor. 2. q. 2. per Mandosium d. reg. 18. g. 4. cum seq. & de etate minoru. g. 3. & consil. 5. an. 6. Caldas Pereira in leg. si curatorum habens. verb. minoribus ex num. 12. Malcar. conclus. 666. n. 668. cum seq. vsque ad 680. Sforciam de restitutione in integrum p. 1. g. 57. Menoc. d. presump. 50. & 51. l. 2. Pacian. d. c. 24. Flam. Parisium d. l. 10. g. 3. 38. Zerolam in practi. Episcopali 2. p. verb. etas. §. 1. Cap. taquen. decisi. 131. 112. 314. & 315. p. 1. & optimam decisionem in causa Ciuitaten. Scholasticæ, & Canoniciatus 24. Mar. 1597. coram t. D. Pamphilio quæ sic se habet: fuit concorditer per omnes dominos resolutum gratiam Ioannis de Masurana esse iustificatam, nã quod sit oriundus ex diocesi Calagurritana, presentis in Curia presbyter, & magister in Theologia probant testes, que etiam dicunt vidisse illum celebrare missam, & vniuersi privilegium doctoratus, & super omnibus deponunt de communi reputatione, & publica voce & fama quæ contentatur Rota in probandis habilitatibus impetrantis, Rotam in antiquis decisio. 8. de causa possess. & decisi. 14. de probatio. Aegid. de

114. *Mohed. 118. in fin. Ga. duorum. decisione 141. Caputaq. dec. 177. p. 1. in impressis, vltra quod Papa in sua gratia attestatur illum fuisse excommunicatum ab excommunicatis, & repertum idoneum, quod ad hunc effectum, ut alias ponderatum in causa *Burgen. Abbatis de Fonseca de mente Martij 1592. coram Dno. Guffio. & alias scripsit, quod in Ecclesia Constantiensi, Scholasticus sit dignitas, non tamen maior possit Pontificalem, & solita re teneri per unum ipsius Ecclesie Capitulum una cum Ca. capituli ab hunc dispensatione Apostolica, probant idem testes, qui etiam ex publica voce, & fama dicunt illum fructum non excedere valorem, qui expressus fuit dicatorum mille & septem agraria auri de camera, Aegid. dec. 675. Mohed. dec. 148. Puteus dec. 219. l. 1. Caputa. d. dec. 277. nu. 8. quod Maturana obtinet Canonatum Ecclesie de Vitoria non esse iustificatum, siante decreto dimittendis iuxta decisionem Rota. 20. de preben. in nouis Mohed. dec. 271. alias 14. eodem tit. vltra quod testes id probant qui etiam deponunt, quod obtinet beneficium simplex S. Martini in Ecclesia de Maturana, & aliud simplex in Echaniaris quorum omnium fructus non excedant valorem 124. dicatorum, qui respectu obtentorum sufficiunt quod taliter qualiter probetur. Aegid. dec. 674. etiam minus quam sempleme, ut de uno teste de fama cum aduoculo tradit idem Aegidius dec. 683. & scripsit fuit decem, quod Scholasticus, & Canonatus vacauerunt per obitum Andreae de Tamajo extra Rom. Curiam de mense Iunij 1594. similiter probatur ex testibus de publica voce, & fama qua sufficit ad iustificationem, vacat omnia narrata, Bartholus in libro secundo §. si dubitetur, ff. quemadmodum testamenta aptentur Felin. in c. quin quingentes. §. si in fi. vt lite non contestata. Mohed. dec. 77. Puz dec. 206 lib 3. Thom. de Thamis decisione 75 quod vterque vacatio ad hunc dicitur, non obstante collatione ordinaria facta Didaco de Saluatierra, propter eius incapacitatem ob defectum aetatis requisita a Concilio ad obtinendam dignitatem in Ecclesia Cathedrali probant testes qui bene concludunt Didacum de anno quo sibi fuit collata Scholasticus, iustissime minore viginti duorum annorum, & isti testes bonam afferunt rationem sui dicti, quia aliqui deponunt de eius nativitate in loco Ascarca, vbi vxor ipsius testis aliquoties laudant Didacum, qui erat minor Mariana filia ipsius testis qui de tempore excommunicatus non excedebat 19. annos, quod etiam asserit ipsamet vxor que laudat, & isti versimiliter non possunt ignorare aetatem sui filij, Bald. in consilio 219 testes sub numero tertio libro quarto Sebait. Sapia in l. de aetate numero trigesimo. ff. de minoribus aliqui vero deponunt Didacum natum fuisse post quinque forores suas & immediate post Melchiorum vltimum, quam Didacus pater quando venit ad habitandum in loco de Ascarca vbi postea natus fuit Didacus iunior secum duxerat, quam Melchiorum ad hunc viuentem, ut testes dicunt, conuertit ex serie natiuitatis fororum Didaci natum fuisse sub die 6. Ianuarij 1577. ut patet ex libro Baptismus Ecclesie de Vitoria in qua predicta forores fuerunt baptizatae qui fuit semper in bona custodia, & probat aetatem Felin. in capite cum causam, sub numero secundo in fine de probatione, Mandosius super regula decima octaua questione decima per totam, Caputa. quoniam decisione 314 numero primo parte prima, & fuit resolutum coram bone mem. Domino Babalo in causa Bononien. domini de Buchis sub die primo Iunij 1587. concordat etiam cum predictis testibus Ioann. de Otalora, qui erat Rector de Ascarca, & Didacum baptizatum qui dicit se illum baptizasse in loco de Ascarca de mente Mar-**

1577. qui postea melius concludit in sua licentia in qua facta computatione annorum sui presbiteratus a triseptuaginta ad annum 1574. deseruisse in loco de Otalora vnde transiit ad locum de Ascarca in quo baptizatus Didacum, quod omnino excludit eius natum a fine de anno 1574. cum ante annum 1574. non desisset, vnde ad eum de Ascarca vbi Didacus fuit baptizatus. Non obstantes fides exhibitae per Didacum de eius baptismo de mente Martij 1572. iuxta iur. extralita postquam liber baptismi Ecclesie de Ascarca erat in potestate patris Didaci, qui medio sui familiaris illum habuit a Ioanne de Audica a Rectore, quia fides redditur valde suspensa ex nimia pertinacia, & recusatone & exhibitionis predicti libri, vnde desumpta est etiam adhibito impedimento Regis prouisionis, & forte non fuit magna causa ne derogatur alteratio anni 1577. in 1572. per inductionem lineae sub numero septimo, & praetenditur per Ioannem de Maturana, & si istius predicti est multum verisimile maxime concurrere depositione Ioann. de Audica qui erat Rector parochialis vbi Didacus fuerat baptizatus, qui dicit fidelem, de qua agitur non esse conseruatum dicto libro baptismi, in quo asserit sapius se legisse natiuitatem Didaci scriptam a matre Ioannis de Otalora sub die 14. Martij 1577. quod etiam si ad eum ex annotatione natiuitatis Martij fororis Didaci sub die 9. 1571. & Catharina alterius fororis sub die 30. Octobris 1572. in libro Ecclesie de Vitoria bene custodito, quae excludunt natiuitatem Didaci sub die 14. Martij 1572. computando tempus nonem mensium ab vno ad alterum partium cum versimile non sit, quod adfuit tot partus multiplicati in 7. vel 8. mense, quod est de raro contingentibus, & multum condumatur istam probationem instantia supplicantis etatis facta sanctis iudicio nostro, quae fuit facta instante Notario patris ipsius Didaci, qui praesentior habuisse noticiam huius veritatis. Non obstantes, quod iura producta per Maturana non fuit in forma probandi, & testes fuit nullius examinati, quia ex iustificationibus notariorum constat in hac causa vigore regiarum prouisionum: primo, fuisse ablatas literas citatorias & compulsorias, & postea remissas, & deinde vigore alterius prouisionis fuisse in manibus iudicum ablatam aliam remissam conseruatae de ordine sanctissimi Domini nostri, quae prouisionis praesentior obtenta ad instantiam Didaci, interesse habentis, ut scilicet fuit decretum ex notario per Bari. in l. fin. ff. de questione quo fit ut probationes illae, licet informes, quae ex substantia concludunt in odium ipsius qui citatur similibus prouisionibus ad impedendum quominus probationes legitime fiant, habeant pro vitio, & reite factis, & eis fides habeatur, Barol. in l. publicati, numero octauo C. de testamento, las in authent. si quis in aliquo, column. 4. in 7. lall. C. de edendo, Decius consilio trigulmo sexto sub numero secundo versiculo sed ratio. Peregrinus decisione 139. libro secundo, & fuit resolutum in causa Carthagenens. portiomus sub die 14. Decembris 1594. coram Domino Seraphino, & quod testes in praedictum partem, qui impedit quominus valde examinentur, etiam nulliter, & sine citatione examinati probentur admodum doctores communiter in capite quin frequenter vbi gloss. & Felin. numero 7. vt lite non contestat. Decius in capite secundo numero vigesimoquinto de testibus & fuit de iuris in causa La mensuris darij sub die 27. Februar. 1595. coram eodem Domino Seraphino, praeterea siante decreto sanctissimi Domini nostri in signatura quod adhibetur fides istis probationibus in euentum quod remissio. Tunc de Maturana consignata Didaco aduersario non deferatur ad partes, quod cum effectus in hoc casu non fuit adm-

188. *Ampletum, cum vigore prouisionis Regiae fuerit creata de manibus iudicum quibus fuerat consignata licet. h. hec verba ff. quod quisque iuris, cum vulg. non obstantes testes Didaci in curia examinatus, quia patitur notabiles exceptiones, & non concludunt maiorem aetatem Didaci, ut per informantes quod Maturana quae sigillatim considerant dicta ipsorum, praeterea cum agatur de probanda minori aetate, in qua vbi in re difficultas probatorum admittitur praesumptio, & coniectura. leg. cum de aetate. ff. de probatione l. excusantur la. i. ff. de excusatione tutorum Bald. in leg. cum te, numero secundo C. de probatione & in consilio nono numero quarto libro quinto. Socii. Iun. consilio tertio libro secundo Alciatum consilio 396 numero septimo & praesumptio. decima quarta regula secunda Thamis decisione octuagesima quinta cum aliis allegatis, & tanto magis quod quisque dicitur in formam pro Didaco non versatur in nostra obiectione, quia licet ista minor aetate opponatur ad ostendendum Didaco non competere, tamen quia etiam includit validitatem, & iustificationem gratiae ipsius Maturana, & sic est de iure datus, ne dicitur proprie obiectus, sed admittitur vt in parte: vt declarat Calfad. decisione secunda de exceptione. Felin. in c. cum olim col. pen. de rescriptione, Rota decisione vltima de exceptione in antiquis, vltra quod ex supra dictis resultat probatio satis clara & concludens, & caetera.*

189. *In qua etiam causa est alia decisio coram D. Lita 16. Iunij 1597. quae sic ait: fuit decem non esse dandam remissionem Didaco, nam quando adeest vehemens praesumptio calumniae, non conceditur etiam in 3. instantia maxime sine sumo l. ad probationem. C. de probatione. c. cum contingat, vbi gloss. verbi nihilominus, de officio deleg. v. eral. dec. 59. l. 3. Calfad. dec. 3. de dilatio & fuit dictum in illa Toleatana parochialis 6. Feb. 1595. coram Mellino suspensio autem calumniae hoc in casu est vehemens cum concluditur pro parte Ioan. probetur defectus aetatis requisita in Didaco, ex depositione Rectoris, qui cum baptizatus, & aliorum testium, ex instantia facta ab Episcopo patris Didaci probabiliter de illius aetate informato cum Sanctissimo domino nostro pro supplicatione aetatis obtinenda, & ex natiuitate fororum ipsius Didaci, ut bene deducitur in dec. in hac causa facta coram Pamphilio, sumus autem omnia, qui colligitur ex depositionibus testium Didaci tollitur ex ista Ioannis plena probatione, ex contrarietate & in versimilitudine depositionis testium, &c.*

190. *Et redeundo ad id vnde digressi sumus in gratiosis omnia narrata sunt verificanda, Puteus dec. 322. n. 2. 3. Caputa. quoniam dec. 27. n. 3. & 371. nu. 1. p. 1. & 240. p. 2. Mohed. dec. 35. de remiss. alias 304. Rota dec. 678. n. 8. l. 3. p. 3. diuersorum. 674. n. 6. p. 1. Celsar de Grassis dec. 7. n. 3. Mandosius reg. 27. q. 8. n. 16. & de signatura gratiae ut. de regress. ad ff. Flam. Paris. l. 4. q. 2. n. 44. & l. 10. q. 3. n. 1. & Rota in Fumana Beneficij de anno 1596. supra adducta p. 5. c. 1. n. 572. quae est omnino videnda in proposito, & in Meten. monasterij 21. Feb. 1600. de qua infra. 1599. & in Tirafon. cleemo finariae 28. Ian. 1602. supra adducta n. 132. quicquid dicitur Rota decisione centesima septuagesima prima nu. primo parte prima diuers. & Thom. Sanchez de marr. l. 8. disp. 21. n. 42.*

191. *Vnde in vna Ofken. Archidiaconatus 19. Octo. 1601. coram D. Lancellotto fuit resolutum Iosephum teneri iustificare omnia delicta in sua gratia narrata, quia cum non agatur ad solam prouisionem, seu depo-*

192. *sitionem possidentis, sed ad effectum ut secuta prouisione beneficium aduersarius impetranti omnia sunt iustificanda Aegid. dec. 735. Sarnen. de subrogand. questione 7. n. 6. Staph. de literis iust. §. & c. scilicet eadem n. 2. & c.*

193. *Quamuis in rescriptis ad lites ex pluribus ¶ narratis satis sit vnum verificare, quod sufficeret ad mouendum principem, Rota dec. 7. de rescrip. in nouis & ibi Papaz Aegid. dec. 280. Creicen. dec. 1. de ferus n. 1. Achilles dec. 27. fea n. de rescrip. Puteus 69. l. 2. Rota de 19. n. 4. p. 1. & dec. 196. n. 4. & 259. n. 9. p. 2. diuersor. Lopus allegatione 23. in fin. vbi Mandosius additioe verb. narratur, ait Rotam in vna Hispanen. portio- nis coram D. Thamis limitasse dictam allegationem Lapi, & allegata vt procedat in rescriptis ad lites, secus vero in gratiosis, in quibus omnia sunt verificanda, ibique voluit Rotam falsam expunctionem aetatis vitari gratiam, licet alia narrata vera essent, & super aetate Papa non se fundasset, vt haberetur in collectis Acoramboni dec. 27. de rescrip. quod etiam tradunt Mascardus conclusione 335. num. 2. & Ioannes Gutierrez tanto quest. l. 2. q. 15. numero sexagesimo octauo & 108.*

194. *Et est optima decisio Rote 634. p. 1. diuersorum in vna Gadicien. Beneficij de anno 1578. coram D. Brauo. vbi dicitur, quod illud pro parte Ludouici dicebatur, quod ad eum admodum surreptionem satis sit aliquod ex narratis verificari, quod iustificatum, licet de aliis non constet vt per glossam in capite secundo vbi Felinus numero vigesimo tertio de rescriptione cum aliis ibi citatis non placeat dominum na procedi in rescriptis ad lites, secus vero in gratiosis, prout in illo casu vt per Fabr. dec. 17.*

195. *Quod etiam procedit in materiis componendis pro quibus soluitur compositio ¶ quantumuis magna, quia nihilominus remanent gratiosae, & illas obtinens non dicitur eas habere ex causa onerosa, quia illud quod soluitur non aequivalat ei quod sibi conceditur, Rota coram sanctissimo Clem. VIII. dec. 457. n. 17. p. 1. diuers. de quo Gonzales gl. 28. a numero 27.*

196. *Vnde in vna Leodien. Canonica 14. ¶ Nouem. 1348. domini de Rota reuenerunt, quod coadiutoriam impetranti narrati aetatem, & alia impedimenta illius cui fuit datus conuoluit non sufficit probare impedimentum aetatis tantum, vt per Mandosium reg. 11. quest. 5. num. 7.*

197. *Vnde etiam non est verum conf. Nau. 7. de rescrip. quod dispensatione, seu priuilegio concessio ob plures causas, etiam copulatiue narratas, quae omnes non sunt de iure necessariae, satis est vt vna verificetur sufficientes quod tenet Thomas Sanchez supra.*

198. *Rursum quaelibet expressio falsa vitiat ¶ gratiam, etiam quod alias esset princeps coeclisus Caputa. quoniam dec. 49. & 254. numero quarto parte secunda, Puteus dec. 350. l. 1. Mohed. vlt. de rescrip. alias 336. & Celsar de Grassis d. dec. 58. n. 3. Salm. quando ¶ esset talis quae inducit, aut mouere potuisset principem ad citius seu facilius concedendum, seu quae principem faciliorem ad concedendum reddere potuit ad c. postulasti, de rescrip. ibi de leni, vbi Ab. n. 1. & in c. si de praesumpt. n. 1. vbi etiam Felin. in princ. Rota dec. 4. 70. & 73. de rescrip. in antiquis & 32. eod. in nouis Aegidius. decisione quarta & 698. n. 4. Calladorus dec. diu. decima ad finem de Prae. Crescentius dec. 4. de concess. preben. & Caputa. dec. 277. & 310. p. 1. Mandosius*

d. reg. 27. q. 8. nu. 16. & de signatur a gratia tit. de ereclio. veris. verb. 11. ad fi. Nauarrus in c. si quando de rescrip. excep. 3. n. 3. & except. 9. & in Man. c. 22. n. 86. & conf. 33. de prob. & Fla. Paris. d. 10. q. 3. n. 46. & Rota in vna conch. erectionis 25. Maij 1590. coram Do. Seraphino. in qua est tentum narratiuam, que reddi facilio- rem Papam ad concedendam gratiam omnino esse veri- ficandam, & in Fumana altaris 27. Ianua. 1595. coram D. Blancheto de qua infra 10. p. c. 3. nu. 11. quod ea que poterunt Papam ad concedendam gratiam facilius mo- uere sint verificanda Rota etiam in vna Meten. mo- nasterij 21. Febr. 1600. coram f. D. Lita, in qua fuit resolutum, in gratia Barbara, necessarium esse iustificacionem narratiuam, quod de tempore data, Maria non attingeret 21. annos, que non est iustificata, quia irita est regula, quod narrata semper sunt per impetrantem iustificanda, Ioan. Andreas Geminus in cap. 1. de litis contestatione in 6. & in terminis male expressio- nis a. tatis, Mohed. decil. fin. de rescrip. nec non & narrati- ua gratie, certo modo concessa prout est ista, Puteus decil. 30. l. 1. Ex qua narratiua Papa facilius fuit motus ad concedendam hanc gratiam, non tenet concessio gratis nisi illis omnibus verificatis, Fabr. decisione 17. Puteus 357. l. 1. nec Barbara reuenatur ad iustificacione dicta nar- rate, sub preterito, quod illa verba sicut accepimus operantur ut narratiua pradicta, P. vna narratiua iudicari debeat, & non propria, quia quod parit, & non Pa- pa narratiuam impertant, ad verba apposita in gratia ad supplicationem signata, tenet in terminis Guidobonis decilio. 160. Senus vero vbi sunt apposita in gratia motu proprio concessa qualis non est gratia Barbara, & in his terminis procedunt, & loquuntur decisiones Putei tot. l. tertia, Achilles vnic. de motu proprio, & aliorum allegatorum, nec ponderatio illius verbi ut asserit- tur quecumque facit cum non referatur ad dictam nar- ratiuam atatis, sed ad prouisionem Maria, & ce- tera.

199 Vnde surreptio intrat gratiam, t. nedum quando fuit causa inducitur, & finalis gratie, sed etiam si fuit causa impulsiva, vt quia Princeps alias concessisset, sed non ita delesi, seu facilius Abb. in d. c. postulat. n. 2. & sequuntur posteriores ibi, vt per Decium ibi- dem n. 11. qui etiam id sequitur in c. cum cessante, n. 71. de appellato. Crescen. decil. 8. nu. 6. de prebend. Caputaq. dec. 274. n. 8. p. 1. loquitur in materia dispo- sitionis, & est communis, vt per Nauarrum d. excep. n. 3. Ioan. Gutierrez canon. questione lib. 2. c. 35. ex nu- mero 21.

200 Et proceedit non solum in beneficalibus, t. sed etiam in ceteris omnib. generis, vt per Tiraq. m. r. r. c. cessante causa limitat. 1. a. n. 11. & 12. & Gutierrez sup. n. 22. quicquid dicat Couarr. l. 1. var. c. 20. cui videtur assentiri Menoch. de arbitrio l. 2. casu 201. n. 22. & sequitur Thom. Sanchez de matrim. l. 8. dist. 21. num. 32. & quicquid dicat Decius in d. c. postulat. num. 11. quod remota, seu cessante causa impulsiva, gratia non traheretur ad alium casum non expressum, sed remaneret in eodem casu, & causa non retraxisset Papam a concessione, quem sequitur P. Parisius conf. 4. n. 35. l. 4. & Tiraq. sup. n. 16. & decil. Hispanen. portio- nis 24. Maij 1596. supra adducta s. p. c. 4. n. 39. & sic iuxta dictum est accipiendum quod tradit Malcar. d. concul. 1226. n. 12.

201 Nec obstat tex. in c. super literis t. de rescrip. in se- cundo casu, vbi habetur quod surreptio non dolosa, siue in tacendo, siue in exprimendo falsum non vitiat rescriptum si alias Papa esset concessurus, quia iste tex. loquitur in rescriptis ad lites nec habet locum

in gratiosis, glo. in c. si motu proprio verbi. taceatur, de preben. in 6. Ioan. And. in d. c. super literis, & ibi De- cius n. 18. & Berouus.

Ex quibus conuincitur consi. 1. Rebuff. t. vbi resp. det, valere dispensationem vbi impetrans expressit se vtriusque iuris Baccalariu, licet non fit nisi in altero, & contrarium melius ipse tenet in praxi titulo de rescrip. perinde valere numero quadragesimo se- cundo.

Conuincitur etiam decil. Cassid. 7. t. de concef. pra- bende.

Sufficit tamen impetrantem verificare t. de facto doctoratum narratum, Caputaquen. d. decilio. 177. in fi. p. 1. & 219. n. 5. p. 3. Nam regulariter sufficit per im- petrantem narratiuam verificare de facto t. & no de iure, Egidius dec. 116. in fi. Verallus dec. 55. & 57. libro 2. in manuscrip. vbi dicitur, quod satis est quod verba narratiua verificentur de facto, & Rota decilio 532. n. 4. p. 1. diuersorum, & dec. 9. nu. 10. p. 2. & in vna To- letana parochialis de Huerta de anno 1589 adducta s. p. c. 1. n. 660. & in Calagurritana Beneficij de Ar- riola 16. Nouemb. 1592. infra adducta n. p. c. 1. n. 71. & in Placentina c. 24. Nou. 1595. adducta vltima p. c. 2. n. 278. & in Colonien. canonicatus 1602. infra adducta. 10. p. c. 1. numero vlt. & in aliis causis & posthac Gon- galez gl. 35. h. 1. num. 49. & 50. saltem vbi non agitur de perpetuo pradiuidio Ecclesie. Rota in vna Capu- taq. iuris patronatus 11. Martij 1575. coram Sanctissi- mo Clemente VII. quae est l. parte diuersorum deci- sione 208. num. secundo Gonzalez d. numero quinquagesimo.